En somme, chaque croyant demeure *vraiment et réellement* en Jésus et Jésus en lui. Ils sont « révélés et devenus » *vraiment et réellement* IRAY («UN») dans le Christ. Ils constituent *vraiment et réellement* «UN» seul et unique être dans le Christ. Et l'Eglise du Christ demeure *vraiment et réellement* en Lui et Lui en elle. Ils sont «révélés et devenus» *vraiment et réellement* IRAY («UN»). Ils constituent *vraiment et réellement* «UN» seul et unique être. «L'expression «être avec» souligne le caractère personnel de la relation avec Jésus et indique qu'il n'y a plus aucune absence dans la communion intime qui est réalisée»³⁸⁵.

2-2- L'Esprit de Vérité est à jamais avec et en chaque croyant : Jn 14, 16-17

Jean mentionne également la relation permanente de l'Esprit de Vérité avec le croyant :

« Et je prierai le Père et il vous donnera un autre Paraclet, pour qu'il soit avec vous à jamais, l'Esprit de Vérité, que le monde ne peut pas recevoir, parce qu'il ne le voit pas ni ne le reconnaît. Vous, vous le connaissez, parce qu'il demeure auprès de vous ; et en vous il sera » (Jn 14, 16-17).

Pour notre exemple :

- 1- l'Esprit de Vérité est à jamais avec et en Raly ;
- 2- l'Esprit de Vérité est à jamais avec et en Ravao ;
- 3- l'Esprit de Vérité est à jamais avec et en Ralahady ;
- 4- l'Esprit de Vérité est à jamais avec et en Razafy.

Ainsi, l'Esprit de Vérité est à jamais avec et en chaque croyant. Celui-ci est *vraiment et réellement* IRAY («UN») avec l'Esprit de Vérité. Ils constituent *vraiment et réellement* «UN» seul et unique être. Ils sont «révélés et devenus» «UN MEME ETRE ». Il en va de même pour tous les croyants qu'est l'Eglise : l'Esprit de Vérité et l'Eglise constituent *vraiment et réellement* «UN» seul et unique être. Ils sont «révélés et devenus» «UN MEME ETRE ».

³⁸⁵ P.-M. JERUMANIS, *Réaliser la communion avec Dieu, croire, vivre et demeurer dans l'évangile selon saint Jean* (Etudes bibliques Nouvelle série n° 32), Paris, librairie Lecoffre, J. GABALDA et C^{ie}, Editeurs, 1996, p. 495.

2-3- Jésus est dans/en le Père tandis que le croyant est en Jésus et Jésus dans le croyant: Jn 14, 19-20; Jn 17, 20-23; 1Jn1, 3 ; 1Jn2, 24

Les deux paragraphes ci-dessus (cf. 2-1- Jésus est *dans/en* le croyant et le croyant en Jésus : Jn 6, 56 ; 15, 4-7 ; 1Jn3, 24 et 2-2- L'Esprit de Vérité est à jamais *avec et dans* le croyant : Jn 14, 16-17 ne suffisent pas encore, pour Jean à exprimer le «nous sommes IRAY («UN») et «l'intériorité réciproque» entre le croyant et Dieu. Il note encore un autre aspect de ce mystère avec les deux Olona (Heccéités) divins, Jésus et son Père. Pour cela, nous avons deux arguments, l'un vient de Jésus lui-même et l'autre de ses disciples en mission.